Terw, Diermsinariont [iigensiali
Toasmgsea P M 0
§d e f TR
Suehoz 200 2015

Ha. delaervizie
¥ brregife Diseinive
{ s

GIU/SA

CITTA DI |

SETTORE XII
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Annotata al Registro Generale OGGETTO: Impegno di spesa per rimborso ai pri-
Indata /- /2 2o /2 vati delle somme erroneamente versate a titolo di

sanzione amministrativa pecuniaria per violazione
a norme del C.d.S. ¢ per la liguidazione delle senten
N. 230 Settore XII - Polizia Municipale | 2¢ di condanna pronunciate daghi organi giurisdizio-
nali.

., PR

del 19 dicembre 2812

BIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. 2012 CAP. 1452.1 P, (il 2 g
FUNZ. 03 SERV. 01 INTERV. 05

IL RAGIONII RE

/;"3& g;

7 RDHAL M
i

L’anno duemiladedici, il giorno diciannove del mese di dicembre, su proposta
dellistruttore direttivo Bracchitta Vincenzo, commissario ispettore superiore di
polizia municipale, nell’ufficio del Settore XII il Dirigente dott. Rosario Spata ha
adottato {a seguente determinazione:



PREMESSO che taluni privati, destinatari di verbali di accertamento di violazione alle norme
contenute nel decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada), hanno efroneamente
versato due volie la somma prevista a titolo di sanzione amministrativa pecuniaria, mentre altri hanno
erronearnénte versato sul o/c pestale n. 203976, intestato a “COMANDG POLIZIA MUNICIPALE
“Osblazioni contravvenziont al Codice della Strads” - 97100 RAGUSA”, somme che non song
assolutamente dovute a qualsiasi titolo a questo Ente Comune.

PRESO ATTO che introito di una somma di importo superiore al minimo edittale, previsio
dallart. 202 del sopra citato Codice della Strada, o di alira somma in aloun modo dovita all Ente,
costituisce cerfamente un indebito arricchimento che non trova alcuna valida causa nel vigente
ordinamento.

RITENUTO che gli inferessati, in mancanza di restituzione della somima erroneamente versata,
potrebbero accedere alla tutela giurisdizionale del loro diritto alla restituzione, con il consequenziale
probabile addebito degli ulteriori oneri e delle spese legali e che, pertanto, & necessario procedere alla
liguidazione delle somme indebitamente traftenute.

RILEVATO aliresi che a conclusione del procedimento giudiziario, previsto all art. 204 bis del
su nominato Codice della Strada ed ora espressamente disciplinato dall’art, 7 del decreto legislativo
19 settembre 2011 n 150, il Giudice di Pace, in accoglimento delle opposizioni proposte avverso i
verbali di accertamento di violazioni alle norme del Codice della Strada, emanati dal Comune di
Ragusa Settore XII - Polizia Municipale, quando annulla gli atti opposti, condanna il Comune
resistente alla rifusione delle spese processuali che vanno senz’altro liquidate.

COMSIDERATO pertanto che guesto Comando, per | motivi sopra esposti, deve urgentemente
procedere alla liguidazione delle somme indebitamente introitate ¢ alla rifusione delle spese
processuali in seguito alle sentenze di condanna,

ESAMINATI ghi atti d"ufficio.

VISTO Part, 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento deghi enti locali (decreto legislativo 138
agosto 2000 n. 267), che determina le funzioni ¢ le responsabilita dei dirigenti.

VISTO il vigemte Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 64 del 30/10/1997 e s.m i e, in particolare, gli artt. 53 e 65
de! predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze e attribuzioni dei dirigenti ¢ alla
forma e pubblicita delle determinazioni dirigenziali.

DETERMINA

1) impegnare la complessiva somma di euro millecinquecentoventotto/48 (€ 1528,48), per il
rimborse ai privati delle somme erroneamente versate, a titolo di sanzione pecuniaria per violazione
delle norme del Codice della Strada e non dovute, e per la liquidazione delle sentenze di condanna
atla rifusione delie spese processuali pronunciate dal competenti organi giurisdizionali;



2} imputare Uimporto complessivo {ii euro ﬁ;iii@@ﬁggﬁegenw@eﬁmﬁ&ié& (€ 1528,48) al cap.

14521, funz. 03, serv. 01, interv. 05, imp. Bil, 2012,

L Cﬂmémfg

(Dbt R@ Zﬂf(} pata)

Da trasmettersi ai sequenti Settori/Uffici:
- Bettore I[II Bilancic-Finanza-Contabilita.

v in Beadls

IL coménm

N "(®0tt Q{aﬁ&;m.?pat&;

I




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151, 4° comma, del T UEL.

Ragusa_ 3/ /4 [,

FL. RES?@%SA@E?% DY RAGIONERIA
S ! _

A

4

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giomi sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

IL MESSO COMUNALE
LaEss é%«s@?@rﬁﬁ@%

Il sottoscritto Messo comunale
pubblicazione e cioé dal i1

ttesta il compimento del suindicato periodo di

. 2013 al 25 BEW 2013

Ragusa

IL MESSO COMUNALE

Per copiaeconforme all’originale, da servire per uso amministrativo.

.,

Ragusa e

2

IL SEGRETARIO GENERALE

v,
S,

R
o



